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Введение

Актуальность темы исследования

Исследовательский проект Рене Жирара, поставивший перед собой эксплицитные

антропологические задачи, претендует на звание целостной философской системы. Проект

франко-американского мыслителя – фундаментальную антропологию – можно назвать

одним из самых масштабных и самых радикальных в интеллектуальной истории конца

20-го века: целью исследователя становится истолкование тайны антропогенеза, а

интеллектуальными инструментами на пути к этой цели становится ряд объяснительных

моделей и методик интерпретации. Значительное число понятий, введенных Жираром, в

частности, «учредительное насилие» (la violence fondatrice), «козел отпущения» (le bouc

emissaire), «тексты гонения» (les textes de persecution), «миметическое желание» (lе désir

mimétique), стало частью мирового интеллектуального ландшафта.

Ради решения поставленных задач Жираром осуществляется синтез ряда идей

современной ему западной философии, антропологии, социологии, этологии и

литературоведения. Тем не менее, – и мы намерены это показать – Жирара нельзя назвать

лишь компилятором, соединившим различные идеи предшественников и современников:

работая на пересечении дисциплинарных полей, – как литературовед, историк, этнограф и

философ, – Жирар вырабатывает собственный словарь и инструментарий.

Данное исследование преследует цель не столько реконструировать теоретический

аппарат фундаментальной антропологии, сколько проанализировать метод Жирара-

философа и определить место его теоретических разработок среди других философско-

антропологических проектов, проблематизирующих соотношение мимесиса, насилия и

священного. Это не представляется возможным без того, чтобы обратиться к центральной

проблеме, решению которой поставлен на службу весь теоретический аппарат мыслителя:

проблеме миметического.

Мимесис (греч. μίμησις — подобие, воспроизведение, подражание) в интерпретации

Жирара предстает не отображением и со-отображением человеком образов и явлений

внешнего мира (в том ключе, в котором, вслед за Платоном1, с этим понятием работала

западная эстетическая и философская традиция – стоит упомянуть по меньшей мере таких

авторов, как Эрих Ауэрбах, Поль Рикер, Валерий Подорога, Филипп Лаку-Лабарт), но как

способность одного члена сообщества к заимствованию моделей поведения и желаний

другого члена сообщества. Мимесис в этой перспективе играет коммуникативную и

1 См. Приложение 1: Жирар Р. О сокровенном о сотворения мира / Пер. с фр. М. Пророковой.
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системообразующую роль в становлении культурных, религиозных и политических

институтов – подобная трактовка созвучна с интерпретацией роли подражания в

социальной философии Габриэля Тарда, трудами которого во многом инспирирована

фундаментальная антропология Жирара. Однако, помимо созидательных аспектов,

мимесис, согласно Жирару, имеет и темную сторону, становясь причиной для

внутригрупповых конфликтов, размывая понятие нормы и порядка, посягая на

устойчивость и слаженность социальной машинерии. Исследовательский аппарат Жирара

возникает в ответ на необходимость объяснить навязчивый фантазм двойничества,

отображенный в литературе и мифе и, согласно данному исследователю, связанный с

фундаментальным страхом человеческого сообщества перед заразительностью этого

темного мимесиса.

Следует отметить, что хотя идеи Жирара успешно апроприируются гуманитарными

науками, они редко подвергаются комплексному и детальному анализу. Между тем,

манипуляции с теоретическим наследием Жирара и отдельными ее составляющими– к

примеру, анализ различных исторических и литературных сюжетов с помощью понятия

заместительной жертвы, – на наш взгляд возможны лишь после знакомства с понятием

миметического треугольника и лежащей в его основе механикой миметического желания.

Именно по этой причине мы предполагаем сделать главным объектом данного

исследования именно механику миметического – без обращения к ней весь объяснительный

аппарат Жирара рискует обрушиться, представ обесточенным и лапидарным.

Анализ миметической теории представляет для нас интерес не столько в историко-

философском ключе, поскольку – и здесь мы подходим ко второй цели данного

исследования – основная наша идея заключается в том, чтобы наметить пути

взаимодействия миметической теории Жирара с современными философскими теориями, а

также обозначить наиболее важные для наук о человеке аспекты данного

исследовательского проекта. Для этого нам предстоит обратиться к идеям, предварившим

появление миметической теории Жирара и оказавшим на нее прямое и косвенное влияние.

Мы останавливаемся на исследователях, действующих с Рене Жираром в одном

проблемном поле и пребывающих с ним в одном культурном коде, для того чтобы дать

ответ на вопрос, что привносит миметическая теория в философско-антропологические

дискуссии о соотношении насилия, священного и подражания. Выбор авторов и традиций

обусловлен желанием вывести на поверхность неявные влияния на миметическую теорию,

потому как мы ставим перед собой цель обнаружить истоки жирардианской мысли,

усвоившей и пересмотревшей ряд важных для западноевропейской мысли в целом и для
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философской антропологии в частности идей и понятий. Подобная контекстная рамка

важна не только для «девульгаризации» теоретического аппарата Жирара и для

последующего понимания таких концептуальных фигур фундаментальной антропологии,

как Козел Отпущения (Le bouc emissaire), Чудовищный двойник (Le double monstrueux). Она

позволяет наметить зоны пересечения между концептуальным аппаратом Рене Жирара и

другими философскими традициями, также – что, как мы уже сказали, наиболее важно –

наметить пространство для диалога между идеями Жирара и современной философской

мыслью.

Формулируя задачи данного исследования, необходимо отдельно озвучить тот факт,

что мы сознательно оставляем в стороне важный аспект проекта фундаментальной

антропологии – оригинальное прочтение Жираром христианской религии, в частности,

антропологическое толкование Евангелий, христологии и сотериологии, а вместе с тем ряд

понятий (в частности, понятие skandalon) и концептуальных фигур (Иов, Сатана),

характерных в первую очередь для позднего периода творчества Жирара, – сохраняя за

собой право осветить этот аспект его научного творчества лишь в той степени, в которой

он оказывает влияние на формирование миметической теории.

Степень научной разработанности проблемы

Проблемы, на решение которых направлен теоретический аппарат Жирара,

являются общими для западноевропейской мысли. Они располагаются на пересечении

философской антропологии, социальной философии и философии религии, затрагивая

различные смежные области, в том числе не относящиеся к гуманитарным наукам. Среди

классиков, внесших свой вклад в изучение данных проблем – Марсель Мосс, Джеймс

Фрезер, Эмиль Дюркгейм, Марсель Энафф, Жак Деррида, Джорджио Агамбен, упомянутый

выше Габриэль Тард, Мирча Элиаде, Ролан Барт, Мишель Маффесоли, и многие другие.

Следует упомянуть также международное исследовательское сообщество Эранос, на

протяжении семидесяти лет объединявшее этнографов, религиоведов, антропологов

философов, центральным интересом которых была религиозная сфера жизни общества,

интерпретированная с помощью антропологического, философского, психоаналитического

и социологического методов. В разные годы участниками конференций сообщества были

Хельмут Плесснер, Пьер Адо, Джозеф Кэмпбелл, Гершом Шолем. Среди русскоязычных

авторов, чьи работы освещают проблему соотношения насилия и священного, насилия и

мимесиса, мимесиса и священного ставятся в работах Вячеслава Иванова, Валерия

Подороги, Натальи Ростовой, Валерия Савчука, Оксаны Тимофеевой, Сергея Зенкина,

Михаила Ямпольского, Игоря Чубарова, Марины Корецкой.

7

В числе исследований, посвященных миметической теории Жирара,

обнаруживаются работы в первую очередь западных авторов (мы имеем в виду

преимущественно франкоязычные и англоязычные тексты). Это наблюдение относится и

исследованиям, в которых миметическая теория Жирара предстает аналитическим

инструментом для анализа явлений и проблем современного мира. В США и Западной

Европе существуют сообщества, регулярные семинары, издания, использующие аппарат

миметической теории в областях филологии, социологии, психиатрии, истории, гендерной

теории, постколониальных исследованиях. Издательством Мичиганского Университета

учреждена книжная серия, целиком посвященная миметической теории Жирара. Приведем

здесь лишь несколько из выпущенных в серии книг: сборник «Мимесис и наука:

эмпирические исследования имитации и миметическая теория культуры и религии»2 под

редакцией Скотта Гаррелса, «Плоть становится словом: лексикография козла отпущения

или история идеи» Дэвида Доусона3, «Миметический мозг» французского психиатра Жан-

Мишеля Угурляна4. Помимо этого, Мичиганским университетом с 2006 года выпускается

журнал «Контагион: Насилие, Мимесис, Культура», также посвященный миметической

теории. Немаловажно упомянуть и такие организации, как «Семинар насилия и религии»

(Colloquium on Violence & Religion) в США, «Ассоциация миметических исследований»

(Association Recherches Mimétiques) во Франции, международную ассоциация «Imitatio»,

немецкое жирардианское общество «Girard studiekring» – исследовательские группы,

использующие миметическую теорию применительно к различным областям знания – как

гуманитарным, так и естественнонаучным. Важно отметить исследования,

сопоставляющие миметическую теорию Жирара с концепциями других мыслителей и

работы, критикующие отдельные фрагменты теории Жирара и его методологию: статью

Кристоффа Ванхутте «О Боже, что за прекрасная война»5, проблематизирующую феномен

современной войны как ситуацию эскалирующего насилия в контексте идей Карла

Клаузевица в сопоставлении с идеями Дж. Агамбена и Р. Жирара; статью А.Риччиарди

«Желающий Пруст: Жирар против Делеза»6. Из крупных работ близки интересующей нас

проблематике монографии Жан-Пьера Бурдена «Соперничество равных. Миметическая

2 Garrels S. R. Mimesis and Science: Empirical Research on Imitation and the Mimetic Theory of Culture and Religion

(Studies in Violence, Mimesis, & Culture). East Lensing: Michigan State University Press, 2011. 272 p.
3 Dawson D. Flesh Becomes Word: A Lexicography of the Scapegoat or, the History of an Idea. East Lensing:

Michigan State University Press, 2013. 220 p.
4 Oughourlian J.-M. The Mimetic Brain. East Lansing: Michigan State University Press, 2016. 218 p.
5 Vanhoutte K. “Oh God! What a Lovely War”: Giorgio Agamben’s Clausewitzian Theory of Total/Global (Civil)

War // Russian Sociological Review. 2015. Vol.14. No. 4. P. 28–43.
6 Ricciardi A. Desiring Proust: Girard Against Deleuze // Mimesis, Desire, and the Novel: Rene Girard and Literary

Criticism / ed. Antonello P., Webb H. East Lensing: Michigan State University Press, 2015. P. 17–38.
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теория как парадигма политической антропологии», «Миметическая теория Рене Жирара»

Вольвганга Палавера7, «Бесполезное насилие. Эссе о политическом насилии» Поля

Дюмушеля8, «Рене Жирар. Миметическая теория, от обучения к Апокалипсису»9 Шарля

Рамона.

Критики теории Жирара столь же разнообразны, как и последователи его теории.

Условно можно разделить их на несколько лагерей: к первому следует причислить

исследователей, ставящих под сомнение объяснительный потенциал миметической теории;

ко второму – критиков отдельных составляющих проекта фундаментальной антропологии;

и к третьему – исследователей и публицистов, признающих литературную ценность

наследия Жирара, но призывающих не рассматривать миметическую теорию как

философскую систему. Отметим статью «Этнологическая ложь и мифическая правда10»

историка Хейдена Уайта, автор которой одним из первых дает развернутый анализ

свойственной Жирару методики исследований и его социальной философии. Литературный

критик Рене Поммье в работе «Рене Жирар – одержимый, который считал себя источником

света»11 выделяет профетический пафос миметической теории, иронизируя над стилем

работы с материалом и общим драматическим тоном проекта фундаментальной

антропологии. Исследователь французской литературы Джошуа Лэнди в статье «Ложь,

желание и профессор литературы»12 подвергает сомнению конфликтный потенциал

миметического желания, впрочем, не настаивая на снижении роли мимесиса апроприации,

но лишь пытаясь ограничить область его импликации. Феминистский философ литературы

Торил Мой критикует жираровскую теорию миметического за игнорирование

специфичности женского опыта – в частности, женской литературы и женского письма, –

двигаясь в русле, намеченном психоаналитическими исследованиями Юлии Кристевой13, к

намеченной ей линии критики присоединяется Мари Якобус в статье «Есть ли в этом тексте

женщина?»14. Бруно Латур в книге «Нового времени не было» предлагает рассматривать

7 Palaver W. René Girard's Mimetic Theory. East Lansing: Michigan State University Press, 2013. 403 p.
8 Dumouchel P. The Barren Sacrifice: An Essay on Political Violence (Studies in Violence, Mimesis, & Culture). East

Lensing: Michigan State University Press, 2015. 242 p.
9 Ramond C. René Girard. La théorie mimétique, de l'apprentissage à l'apocalypse Broché. Paris: PUF, 2010. 256 p.
10 White, H., Girard, G., Patrick, G. Ethnological "Lie" and Mythical "Truth". Violence and the Sacred // Diacritics.

1978. Vol. 8. No. 1. P. 2–9.
11 Pommier R. Rene Girard. Un allumé qui se prend pour un phare. Paris: Kimé, 2010. 134 p.
12 Landy J. Deceit, Desire, and the Literature Professor: Why Girardians Exist. 2017. URL:

https://arcade.stanford.edu/rofl/deceit-desire-and-literature-professor-why-girardians-exist (дата обращения:

13.01.2019).
13 Moi T. The missing mother: the oedipal rivalries of René Girard // Diacritics. 1982. Vol. 12. No. 2. P. 21–31.
14 Jacobus M. Reading woman: essays in feminist criticism. New York: Columbia University Press, 1986. 316 p.
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жирардианскую миметическую теорию в качестве примера «староевропейской»

антропоцентричной философской модели, отчуждающей актора познания от среды15.

Для нашей работы актуально прочтение отдельных фрагментов миметической

теории, представленное в феминистской философии16 и гендерных исследованиях – как в

областях знания, сосредоточенных на пересмотре социальных отношений,

эпистемологическом статусе исследователя, границах понимания нормы и риториках вины.

Так, специалист по современной Западной философии Ивона Джаника обращается к

миметической теории в своих исследованиях новых типов социальных связей в обществе

21-го века, в частности, в работе «Квиризируя Жирара – де-Фрейдизируя Батлер:

теоретическое между гендерной перформативностью Джудит Батлер и миметической

теорией Рене Жирара»17, психолог и специалист в области гендерных исследований Сьюзан

Новак намечает зоны пересечения между феминистской теорией и мимесисом Жирара в

статье «Жирардианская теория и феминизм: критика и апроприация»18.

Русскоязычному читателю Жирар известен в первую очередь как автор работ «Козел

отпущения»19 и «Насилие и священное»20 в переводе филолога и поэта Г.Дашевского.

Также на данный момент издательством Библейско-Богословского института издано

несколько значимых работ исследователя – построенная в форме диалога с психиатрами Ги

Лефором и Ж.-М. Угурляном «О сокровенном от сотворения мира», над переводом которой

работали филологи Библейско-Богословского издательства О.Хмелевская и Андрей

Лукьянов, работы «Завершить Клаузевица»21 и «Ложь романтизма и правда романа»22 в

переводе религиоведа А.Зыгмонта. Двумя годами ранее этим же издательством выпущена

работа «Я вижу Сатану падающего, как молния»23 и ранний текст – «Достоевский: от

двойственности к единству»24 в переводе Г. Куделич, 2013 г. Годом ранее, в 2012 году эта

15 Латур Б. Нового Времени не было. Эссе по симметричной антропологии. СПб: Европейский университет,

2006. 240 с.
16 Hornsby T. Gender Role Reversal and the violated lesbian body // Journal of lesbian studies. 1999. No. 2. P. 61–

72.
17 Janicka I. Queering Girard—De-Freuding Butler: A Theoretical Encounter between Judith Butler’s Gender

Performativity and René Girard’s Mimetic Theory // Contagion: Journal of Violence, Mimesis, and Culture. 2015.

Vol. 22. P. 43–64.
18 Novak S. The girardian theory and feminism: critique and appropriation // Contagion: Journal of Violence, Mimesis,

and Culture. 1994. Vol. 1. P. 19–29.
19 Жирар Р. Козел отпущения. М.: Издательство Ивана Лимбаха, 2010. 336 с.
20 Жирар, Р. Насилие и священное. М.: Новое Литературное Обозрение, 2010. 448 c.
21 Жирар Р. Завершить Клаузевица. М.: ББИ, 2019. 300 с.
22 Жирар Р. Ложь романтизма и правда романа. М.: НЛО, 2019. 352 с.
23 Жирар Р. Я вижу Сатану, падающего, как молния. М.: ББИ, 2018. 202 с.
24 Жирар Р. Достоевский: от двойственности к единству. М.: Издательство ББИ, 2013. 162 с.
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же работа, дополненная эссе разных лет, была выпущена издательством Новое

Литературное Обозрение под названием «Критика из подполья»25, в переводе Н. Мовниной.

В настоящее время рецепсия теории Жирара в российской академической среде

заметна преимущественно в области религиоведческих и социально-философских

исследований. Так, проблема социальной исключенности, анализируемой Жираром с

помощью понятия козла отпущения, является предметом академического интереса

Григория Михайлова, посвятившего жертвенному аспекту теории Жирара свое

диссертационное исследование на соискание звания кандидата философских наук26. Другое

диссертационное исследование, построенное вокруг жирардианского прочтения проблемы

насилия в западной мысли, принадлежит Евгению Галене – харьковскому исследователю,

посвятившему идеям Жирара множество статей и выступлений.27

Религиоведческие аспекты миметической теории освещаются в статьях Алексея

Зыгмонта, проблематизирующего различия между подходом Рене Жирара и подходом

Жоржа Батая к проблемам насилия и священного28. Эсхатологические аспекты

миметической теории рассматриваются Сергеем Хоружим29. Социально-философские

аспекты миметической теории, в частности, концепт Козла Отпущения неоднократно

становились предметом выступлений и публикаций И.М. Чубарова, который предлагает

рассматривать теорию заместительной жертвы применительно к фигурам новых

Исключенных и привлекает к исследованию сюжеты кинематографа и массовую культуру.

Жираровская теория мимесиса освещается Чубаровым в его монографии «Коллективная

чувственность: теории и практики левого авангарда»30, в которой Чубаров ставит мимесис

Жирара в один ряд с другими «новыми» – то есть расширенными относительно

«классического» эстетического понимания – теориями мимесиса, в частности, с теорией

Валерия Подороги. В философском проекте Подороги понимание миметического не

ограничивается сугубо эстетическими и культурообразующими функциями. Мимесис в

целом рассматривается Подорогой как условие всякого созидания, а миметическое

существует вне прямой связки с проблемой насилия. Исследователь предлагает

интерпретировать его как фундаментальное свойство живого, как способность

25 Жирар Р. Критика из подполья. М.: НЛО, 2012. 256 с.
26 Михайлов Г.П. Идея жертвы в фундаментальной антропологии Рене Жирара: социально-философский

анализ. Дисс. канд. филос. наук. 09.00.11. М.: РГГУ, 2017. 151 с.
27 Галёна Е.А. Агрессия и жестокость в контексте антропологии насилия. Харьков: б.и., 2011. 209 с.
28 Зыгмонт А.И., Дюков Д. Философия насилия и сакрального Жоржа Батая и Рене Жирара в сравнительной

перспективе // Религиоведческие исследования. 2017. № 1(15). С. 29–72.
29 Хоружий С. Как читать Жирара? // Фонарь Диогена: Человек в многообразии практик. 2016. № 2. С. 17–59.
30 Чубаров И.М. Коллективная чувственность: теории и практики левого авангарда. М.: Изд.дом Высшей

школы экономики, 2014. 344 с.
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преодолевать разрыв между природным и культурным. Статус произведения в проекте

Подороги не приравнивается к документу и свидетельству, предоставляющему


[…]


Сталин и Мао, которые, верные своим догматам коммунизма, разрушили независимые

крестьянские хозяйства и убили больше людей, чем все средневековые голодоморы вместе

взятые. Идея, будто полуголод был характерной чертой доиндустриальной эпохи, является

фальсификацией. Даже если дефицит пищи был общим местом, как сейчас считают, более

чем сомнительно, что он повлиял на концепцию женской красоты, поддержанную

художниками и скульпторами. В то время тенденции в эстетике возникали не в низших

классах, но среди людей, который были близки к правящим классам, не разделяя при этом

с ними всех привилегий, но по крайней мере получая соответствующее питание. Даже во

время голода художники страдали от нехватки пищи в последнюю очередь, и ничто не

указывает на то, что они мечтали о пище хотя бы вполовину настолько, насколько мы

сейчас.

Императив полноты, который мы приписываем прошлому – это примитивная

проекция нашей собственной одержимости пищей, очевидный прием, чтобы отрицать нашу

собственную уникальность. Неисчислимые книги рецептов, гастрономические журналов,

наша квази-беспечность в области питания, наши бесконечные кулинарные шоу и наш

вечный праздник хорошей трапезы показывают, что культура, наиболее одержимая пищей

на протяжении всей истории западной цивилизации– это наша. Эта одержимость –

известный симптом анорексии. Судя по истории живописи, в прошлом не было ничего

похожего на нашу обеспокоенность весом или же целлюлитом на бедрах женщин,

изображенных художниками вроде Рембранта или Рубенса.

До нашего века, без сомнения, существовали вариации вкуса, в школах живописи

также, как и среди художников, но они не могли быть сведены в какому-либо одному

простому фактору. Во фламандской живописи женщины кажутся более полными, как
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правило, чем в итальянской живописи, но исключения также имеют место. Вермеер рисовал

женские силуэты более худыми, нежели Тициан или Тинторетто. Должны ли мы

предположить, что из них троих он питался лучше? За исключением, вероятно, гигантских

грудей, животов и ягодиц доисторических Венер, императив полноты в истории искусства

кажется одним из множества вымыслов в констелляции мифов, порожденных нашей

страстью к неестественной худобе. Чтобы не ощущать, насколько мы уникальны, мы

обращаемся с собственной уникальностью, как с правилом, а правила – все остальные –

имеют исключения. Мы выражаем лицемерное сожаление по поводу «этноцентрических

заблуждений», которые прежде растворялись в массиве униформенности нашей эпохи, но

никогда не учитывали единственное заблуждение, от которого мы все пострадали –

«модерноцентричность».

Тенденция считать себя пупом земли и судить о всяком предмете с собственной

точки зрения – искаженной – заметна во всех областях нашей культуры. Один из наших

реальных промахов, это текущая интерпретация религиозного аскетизма как «ранней

формы анорексии». Она должна была появиться в паре с оправданием, свидетельствующим

о том, что некоторые антропологи представляли инфантицид в архаических культурах как

«средство контроля над популяцией».

Существует аутентичный религиозный аскетизм, которому обязаны

существованием великие произведения всех периодов нашей истории. В то время, когда

святость официально оценена, желание не стать святым, но таковым казаться, может стать

содержанием миметического соперничества. Совсем как другие типы человеческого

поведения, религиозный аскетизм может быть соревновательным. Но церкви стояли против

искажений, которые в крайнем случае насчитывали несколько сотен человек, но не

миллионов, как наши сегодняшние расстройства пищевого поведения. Мы так ненавидим

наше христианское прошлое, что обвиняем его в том, будто оно вдохновило анорексию и

«разоружило великих мистиков». Мы не даем ему ни преимущества сомнения, ни

рассматриваем возможность того, что оно могло вдохновлять мистицизм, разоружая

анорексию.

Тот, кто презирает прошлое, кажется, никогда не подозревает, что худшие эксцессы

происходят прямо у него под носом, масштабов, невиданных с начала истории

человечества. В Средние века возможность псевдо-аскетизма уже была признана, по

меньшей мере среди образованных людей, тогда как наши расстройства пищевого

поведения обсуждаются исключительно в медицинских терминах, как если бы они не

имели ничего общего с культурой в целом и ее эволюцией.
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Проблема наших научных наблюдателей в том, что они обожают тех же идолов, что

и их пациенты. Они могут сами быть одержимыми диетой или считать себя таковыми.

Немногие хотят быть святыми наших дней, но каждый пытается потерять вес. С кончиной

последних из оставшихся религиозных запретов, исчез и самый добрый и замечательный

ритуал – а именно семейный обед, главная, возможно, преграда на пути к булимии. От

городского общепита, вне всякого сомнения, проще избавиться при помощи рвоты, чем от

обеда, приготовленного вашей матерью. Дерегуляция приемов пищи имеет следствия,

сходные с авиационным трафиком. Весь процесс дешевеет, однако становится

непредсказуемым, хаотичным и в высшей степени некомфортным. Все больше и больше

людей едят в одиночестве, нерегулярно, в спешке потребляют огромное количество всякой

дряни. Интересно, что свои пресловутые срывы больные булимией характеризуют

довольно карикатурно. Известно, что они отдают предпочтение дешевым булочным, всем

жирным ужасам и месиву, произведенному нашей городской культурой питания, которые

они потребляют на бегу. Эта спешка–единственное в чем имеется сходство с пасхальной

трапезой.

В «продвинутом» мире силы, заставляющие нас потреблять, столь же мощны как те,

что заставляют нас голодать. На стороне перепотребления низкая стоимость еды, ее

готовность к употреблению, огромное общественное давление, а также, не в последнюю

очередь, упразднение всех этических и религиозных ограничений. Вся наша культура все

более и более напоминает перманентный заговор, имеющий целью помешать достигнуть

целей, которые эта же культура нам навязывает. Неудивительно, что мы принадлежим к

культуре, от которой множество ее представителей хотят сбежать в результате абсолютного

истощения, а также, возможно, от скуки. В США ожирение распространено гораздо

больше, чем неестественная худоба, особенно в географических зонах, где социальные

классы, которые меньше «в теме», чем кто бы то ни было из нас. Никто не может помешать

себе испытывать симпатию ко всем этим маргиналам. Во всех сферах жизни колебание

между «все» или «ничего», являющееся плодом истерического соперничества, более и

более очевидно. Даже в Европе, где прежде город не разделялся по классовому признаку,

сейчас делится на ветхие кварталы и ухоженные зоны с гигантскими домами и аккуратными

газонами.

Культура анорексии

Миметические эскалации, которые перерастают в анорексию/булимию, коснулись

всех областей нашей культуры. Наиболее ярко, возможно, это заметно по «высокой

193

культуре», которая первая заразилась анорексическими тенденциями задолго до того, как

потеря веса стала всеобщим помешательством. Во всех видах искусства, начиная с

живописи и продолжая музыкой, архитектурой, литературой и философией, долгое время

доминировал идеал радикализма и революции. То, что точно используют лэйблы – это то,

что эскалация соревновательной игры настаивает неизменно на том, чтобы отодвинуть

одного от всех традиционных принципов и всех практик каждого вида искусства.

Последователи всегда посвящают себя тем же анти-миметическим принципам, что и их

предшественники, они должны парадоксальным образом имитировать их, преодолевая то,

что еще не было отброшено их предшественниками – свободными от радикализма. В

каждом поколении новая группа бунтарей силится стать единственными настоящими

революционерами, но в реальности они имитируют друг друга, и чем больше пытаются

избежать имитации, тем меньше это у них получается. В глобальной истории модернизма

подобная тенденция имеет временные сбои, и даже резкое обращение вспять, но главная

линия не вызывает сомнения, и она стала столь очевидна, что революционные системы,

если не окончательно разрушены, то вот-вот разрушатся.

В реалистической живописи в первую очередь исчезла игра тени и света, затем все

больше и больше основных элементов, традиционная перспектива, и, наконец, сами по себе

распознаваемые форма и цвет. В архитектуре и мебельной промышленности эволюция

произошла сходным образом. В поэзии были отброшены рифма и все аспекты метрики.

Слово «минимализм» обозначает сейчас исключительно отдельную школу, но он возник

внутри общей динамики модернизма. В поэзии, в романе, в драме и во всех других жанрах

эти процессы продолжили повторяться. В первую очередь исключен весь реалистический

контекст, после сюжет, после персонажи; и, наконец, связь между фразами и даже

слова сами по себе, которые могут быть замещены набором букв, что-то обозначающим

или беспорядочным.

Все школы, конечно, не исключают одни и те же вещи в то же время, и локальные

различия часто приводят к феерическим и блестящим творческим результатам, если они не

эфемерны. Наконец каждый человек и каждая вещь тянется к тому же абсолютному ничто,

которое сейчас царит на всех полях эстетического поиска, все больше и больше критиков

начинают бороться с тем фактом, что радикальная новизна умолкла. Современное

искусство завершено и его конец скор, если не сказать уже свершился, благодаря все более

и более анорексическому характеру нашего века.

Наша литература не просто пропитана духом анорексии и булимии, ее условия

сейчас являются сюжетом литературных произведений, таких как «Кожа внутри, роман о
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булимичке» Валери Родригез, или «Страсти Алисы» Стефани Грант337. Когда-нибудь, без

сомнения, появится отдельная секция в Ассоциации современного языка, посвященная этой

аппетитной новой области.

Но я сомневаюсь в том, что кто-то сравнится с «Голодарем»338 Франца Кафки. Чтобы

понять эту работу, нужно отдавать себе отчет в том, что в 19 и начале 20 веках те, кого

называли «живыми скелетами» или «голодарями», были ходовым товаром на ярмарках и в

цирках. Их воспринимали как что-то между монстрами и спортивными

чемпионами. История Кафки – это аллегория всей нашей культуры. Автор видит смысл

своего собственного искусства в репрезентации негативных, гностических и эгоистических

тенденций, имеющих место в нашем мире. Все это блестяще проанализировано Клодом

Виге, французским поэтом и эссеистом в книге «Мастера голода339».

Сейчас существуют и менее буквальные прочтения. Есть основания верить, что сам

Кафка был подвержен анорексии. Для психиатра, такого как Герд Шутзе, его история

репрезентативна: «Суть, трагедия и желание анорексиков доступны только

интровертам»340. Эта точка зрения не противоречит литературной и культуралистской

интерпретации Виге, но дополняет ее. Некоторые тенденции на протяжении долгого

времени были заметны в нашей культуре, задолго до того как они оказали влияние на нашу

культуру употребления пищи и текущую тенденцию к физической анорексии и ее

булимическим разновидностям, которые должны восприниматься как важный момент

трагического и гротескного в того что происходит, что гораздо более значительно, чем

эпидемия, которая нас случайно захватила или диковинная мода, не связанная с общим

развитием нашего общества.

В финале рассказа Кафки публика теряет свой интерес к «Голодарю», в конце концов

его выгоняют из клетки и заменяют не кем-либо похожим на него самого, но сильной и

опасной пантерой. Этот финал часто рассматривают – что на мой взгляд убедительно, – как

пророчество эры нацизма.

История в целом, как и ее автобиографические эхо, является пророчеством в

отношении последующей эпохи, нашей, в которой метафора трансформируется в

жизненный факт, завершаясь таинственными поворотами и освещая отношения конвенции

337 Grant S. The Passion of Alice. Boston: Houghton-Mifflin, 1995. 260 p.
338 Kafka F. A Hunger Artist. The Basic Kafka. New York: Washington Square Pen Books, 1979. 289 p.
339 Vigée C. Les artistes de la faim. Paris: Calmann-Lévy. 1960. 275 p.
340 Schütze G. Anorexia Nervosa. Bern, Stuttgart and Vienna: Verlag Hanz Huber, 1980. 163 p.
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метафоры и реальности. Когда наши релятивисты утверждают, будто существуют

единственно только метафоры, они даже не представляют себе, насколько они правы. Они

недооценивают способность некоторых метафор становиться чудовищной реальностью.

Кажется, что всё это теперь позади, поскольку наша постмодернистская культура

отвергла принцип новизны любой ценой. Фетиш инновации заменен хаотичной

эклектикой. Но отнюдь не реабилитируя благочестивое и терпеливое подражание классике,

постмодернизм нагло и лениво присваивает себе почти все, что было в прошлом, без какой-

либо видимой цели и, конечно же не для того, чтобы обеспечить нас полноценной пищей,

в которой мы так отчаянно нуждаемся. Новая школа отрекается имплицитно от вечных

ценностей прошлого, которым пользуется. Она быстро отторгает то, что беспорядочно

поглотила, и для меня велик соблазн свести все к отношениям к эстетическому эквиваленту,

на сей раз не анорексии, но к обновленной версии bulimia nevrosa. Как и наши принцессы,

наши интеллектуалы и деятели искусства достигли булимической стадии модерна.

Как бы там ни было, эскалация не приостановлена, и мы должны приготовиться к

великим и прекрасным вещам. Если бы наши предки могли видеть двигающиеся трупы из

современных журналов моды, они, возможно, интерпретировали бы это как «memento

mori», эквивалентное изображениям танца смерти на стенах средневековых церквей. Если

бы мы могли сказать им, что для нас эти скелеты символизируют удовольствие, счастье,

роскошь и успех, они вероятно поспешили бы в панике сбежать, думая, что мы одержимы

чрезвычайно злым демоном.
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