ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора философских наук В.А. Подороги на диссертацию М.Н. Пророковой «Миметическая теория в проекте фундаментальной антропологии Рене Жирара», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – «Философская антропология, философия культуры»

Диссертационная работы Пророковой М.Н. посвящена анализу творчества известного франко-американского ученого Рене Жирара, специалиста в области культурной и философской антропологии. В центре внимания его многолетних поисков такие темы, как *священное и насилие, миф, ритуал и жертвоприношение*, рассматриваемые им с точки зрения расширенной (если не тотальной) теории культурного *мимесиса* (миметического). А это значит, что каждое из этих понятий претендует на описание/объяснение практически любой «конфликтной» или «катастрофической» ситуации в мировой культуре. Настоящая диссертация включает биографическую, историко-философскую и аналитическую части, что позволяет составить цельное представление о концепции Жирара, ее прошлом и настоящем, перспективах развития в будущем.

Постановка вопроса о формировании проекта фундаментальной антропологии Жирара сопряжена с некоторыми трудностями анализа. В частности, как показывает диссертант, ученый оставил мало свидетельств, позволяющих реконструировать этот процесс становления его теории (например, не совсем ясна зависимость его концепции от идей Жоржа Батая, его отношение к другим антропологическим школам и критике в адрес своего исследовательского проекта). Несомненная заслуга автора диссертации состоит в попытке исследовать интеллектуальную биографию Жирара с привлечением культурных контекстов политической истории послевоенных США и Франции.

В диссертации предлагается детальный анализ ряда ключевых для философско-антропологического проекта Жирара понятий и категорий: «миметический кризис», «треугольник соперничества», «чудовищный двойник», «учредительное насилие», «власть/священное». Диссертант уделяет значительное место возможностям применения миметической теории, указывает на ее ограничения и недостатки, предлагая достаточно подробный обзор истории исследований миметизма, в котором представлены альтернативные подходы к

этому вопросу. В работе предложены способы адаптации миметической теории к современным реалиям, что, несомненно, важно, поскольку любая теория теряет жизнеспособность, если не подвергается время от времени подобной ревизии.

Значительный интерес представляет собой глава, посвященная феминистской критике миметической теории Жирара, исключившей тему «гендера» из основных исследовательских направлений. Не могу не упомянуть о небольшом исследовании диссертанта, посвященном анализу известного в современной медиа-среде феномена, получившего название *трендсеттер* (временного «лидера мнений»). В ней предлагается описание некоторых аспектов взаимодействия общества и медиа, корректирующих предложенную Жираром схему применительно к современным условиям. Вывод автора позволяет лучше понять изменения сегодняшних коммуникативных стратегий, меняющихся в соответствии с трансформациями способов обмена информацией.

Одним из недостатков диссертации является отсутствие в ней представления о ходе развития концепций мимесиса, доминирующих в мировой гуманитарной науке XX века (я имею в виду труды прежде всего Э.Ауэрбаха, В.Беньямина, Т.В.Адорно, П.Рикера). Однако возможно ли выполнить такую историко-философскую работу в рамках кандидатской диссертации? Так что этот «недостаток» можно назвать «многообещающим» для диссертанта, если он продолжит исследования в этом направлении. Другая особенность работы, богатство привлекаемого материала – может рассматриваться как избыточность, неизбежно влекущая реферативность в изложении отдельных тем и проблем, потерю глубины философской рефлексии.

В целом диссертация отличается разнообразием в представлении подходов авторов, участвующих в обсуждении идей Жирара, свободным стилем письма, открытостью, «ненасильственностью» общего хода изложения проблематики.

Мое заключение, как научного руководителя настоящей диссертационной работы *положительно*. Более того, хочу особо отметить профессиональные качества диссертанта, добившегося в последние годы значительных успехов. Неподдельный интерес диссертанта к научному исследованию в области философской (аналитической) антропологии, позволяют надеяться на будущие результаты.

Диссертация М.Н. Пророковой «Миметическая теория в проекте фундаментальной антропологии Рене Жирара», является самостоятельным